

宁波康强电子股份有限公司

2019 年度财务决算报告

公司 2019 年度财务会计报表按照《企业会计准则》的规定编制，真实、完整地反映了公司的财务状况、经营成果和现金流量等有关信息。2019 年度的财务会计报表已由中汇会计师事务所进行审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将 2019 年度合并财务报表反映的主要财务情况报告如下：

一、2019 年度公司报表的合并范围

母公司：宁波康强电子股份有限公司

全资子公司：宁波康强微电子技术有限公司、江阴康强电子有限公司、北京康迪普瑞模具技术有限公司、宁波康强胜唐国际贸易有限公司、宁波立德千合贸易有限公司及宁波康迪普瑞模具技术有限公司。

出售股权而减少子公司的情况说明

2019 年 2 月 25 日公司与上海三岩自动化科技有限公司（以下简称“上海三岩公司”）签订《股权转让协议书》，公司将所持有的宁波米斯克精密机械工程技术有限公司 65%股权以 650 万元转让给上海三岩公司，股权转让基准日为 2018 年 12 月 31 日。公司已于 2019 年 3 月 1 日收到该股权转让款 300 万元，于 2019 年 3 月 25 日收到该股权转让款 350 万元。本公司自 2019 年 4 月起，不再将其纳入合并财务报表范围。

根据公司与上海三岩公司于 2019 年 2 月 25 日签订的《股权转让协议书》，公司将持有宁波米斯克精密机械工程技术有限公司 65%的股权以 650 万元的价格转让给上海三岩公司，与按所处置股权比例计算应享有原有子公司自购买日开始持续计算的净资产的份额 471.74 万元之间的差额 178.26 万元，计入投资收益。前期未实现的内部损益为 1,444.39 万元，计入投资收益。

二、主要财务数据

单位：万元

项 目	2018 年	2019 年	同比增减
营业收入	148,289.70	141,826.96	-4.36%
其中：制造业营业收入	147,750.54	140,895.27	-4.64%
利润总额	10,469.85	9,906.55	-5.38%
归属于母公司所有者的净利润	8,023.66	9,258.29	15.39%
资产总额	168,007.47	181,144.36	7.82%
归属于母公司所有者权益	80,728.58	89,265.22	10.57%
每股净资产（元）	2.15	2.38	10.70%
每股收益（元）	0.21	0.25	19.05%
加权平均净资产收益率（%）	10.46	10.91	增加 0.45 个百分点
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	0.48	-0.02	-104.17%

报告期内，公司实现营业收入 141,826.96 万元，上年度为 148,289.70 万元，同比减少 4.36%；利润总额为 9,906.55 万元，上年度为 10,469.85 万元，同比减少 5.38%；实现归属于母公司所有者的净利润为 9,258.29 万元，上年度为 8,023.66 万元，同比增长 15.39%。

报告期归属于母公司所有者的净利润较上年度增加的主要原因：

1、报告期公司投资收益2,134.64万元，较上年同期增加2,317.33万元，增加1,268.45%，其中处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产产生的投资收益379.50万元，较上年同期增加562.19万元；新增转让控股子公司宁波米斯克精密机械工程有限公司股权取得收益1,622.65万元，投资宁波华茂艺术体育文化发展有限公司的长期股权投资收益132.49万元；

2、报告期公司 2 号楼三楼电镀车间发生火灾事故，造成本公司资产损失共计 1,851.75 万元，其中计入营业外支出 1,174.76 万元，计入资产减值损失 676.99 万元。由于保险理赔金额尚未确定，本期尚未确认。

3、报告期少数股东损益-11.44 万元，较上年同期减少 1,223.28 万元，减少 100.94%。主要系公司于 2018 年 10 月收购江苏新潮科技集团有限公司持有本

公司之控股子公司江阴康强电子有限公司的 30%股权,自 2018 年 11 月起江阴康强将成为公司之全资子公司;于 2019 年 3 月将所持有的宁波米斯克精密机械工程技术有限公司 65%股权转让给上海三岩公司,本公司自 2019 年 4 月起,不再将其纳入合并财务报表范围,故本期少数股东损益大幅减少

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、资产负债表主要项目变动情况及原因说明

单位:万元

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度	变动原因
交易性金融资产	497.19	75.47	558.79%	主要系购买理财产品所致。
应收票据	237.71	538.26	-55.84%	主要系期末持有商业承兑汇票减少所致。
应收款项融资	1,5378.66	8,199.57	87.55%	主要系本期银行承兑汇票贴现减少所致。
预付账款	685.59	1,470.14	-53.37%	主要系期末预付材料款减少所致。
其他应收款	142.92	81.66	75.02%	主要系押金保证金增加所致。
其他流动资产	125.72	509.16	-75.31%	主要系使用以前年度增值税留抵税额、预缴所得税所致。
长期股权投资	4,132.49		新增	主要系本期新增对联营企业投资所致。
长期待摊费用	559.12	844.61	-33.80%	主要系长期待摊费用摊销所致。
应付票据	6,339.19	15,331.48	-58.65%	主要系期末较上期减少开立银行承兑汇票所致。
应付账款	9,482.75	7,179.32	32.08%	主要系期末应付货款增加所致。
预收款项	611.56	936.19	-34.68%	主要系期末预收货款减少所致。
应交税费	1,111.43	684.93	62.27%	主要系期末销售增加导致应交增值税增加、未缴纳本期房产税所致。
长期借款	7,511.43	1,001.48	650.03%	主要系本期新增长期借款所致。
资本公积	11,215.75	16,989.35	-33.98%	主要系资本公积转增股本所致。

2、2019年度四项费用情况

单位：万元

项 目	2018年度	2019年度	同比增减（%）
销售费用	1,576.34	1,595.25	1.20%
管理费用	7,547.35	8,109.19	7.44%
研发费用	6,077.98	6,514.26	7.18%
财务费用	3,405.57	3,375.29	-0.89%
合计	18,607.24	19,593.99	5.30%

变动原因分析：

（1）管理费用比上年度增加 561.84 万元，增长 7.44%，主要系管理人员工资以及交际费用比上年增加所致；

（2）研发费用比上年度增加 436.28 万元，增长 7.18%，主要系新产品研发投入增加所致。

3、2019 年度现金流量情况分析

单位：万元

项 目	2018年度	2019年度	同比增减（%）
一、经营活动产生的 现金流量净额	18,066.61	-841.05	-104.66%
经营活动现金流入量	135,246.41	109,960.47	-18.70%
经营活动现金流出量	117,179.80	110,801.52	-5.44%
二、投资活动产生的现金流量净额	-5,735.40	-6,214.75	8.36%
投资活动现金流入量	91.02	1,829.84	1910.37%
投资活动现金流出量	5,826.42	8,044.59	38.07%

三、筹资活动产生的现金流量净额	-10,039.71	6,483.87	164.58%
筹资活动现金流入量	55,490.00	75,674.20	36.37%
筹资活动现金流出量	65,529.71	69,190.33	5.59%
四、现金及现金等价物净增加额	2,531.29	-488.40	-119.29%

1、报告期公司经营活动产生的现金流量净额-841.05 万元，比上年度减少 104.66%，主要系本报告期经营性应收项目的增加额比上年增加，致使销售商品、提供劳务收到的现金比上年减少所致；

2、报告期公司投资活动产生的现金流量净额-6,214.75 万元，比上年度流出增加 8.36%：主要系本报告期公司与华茂教育共同出资设立华茂艺术体育，增加投资支付的现金所致；

3、报告期公司筹资活动产生的现金流量净额6,483.87万元，比上年度增加 164.58%，主要系报告期公司借款收到的现金增加所致。

四、主要财务指标

1、偿债能力指标

项 目	2018 年度	2019 年度
流动比率	1.10	1.25
速动比率	0.74	0.86
资产负债率（母公司）	51.81%	50.72%

公司的总体财务状况良好，偿债能力强。

资产运营能力指标

项 目	2019 年度
应收账款周转率（次/年）	4.14
应收账款周转天数（天）	87
存货周转率（次/年）	4.40

存货周转天数（天）	82
-----------	----

一般而言，应收账款周转率和存货周转率越高越好，表明应收账款回笼速度快，管理效率高，结合本公司所处行业的特性，数值均属于比较合理的水平。

特此报告。

宁波康强电子股份有限公司董事会

2020 年 3 月 20 日